	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Projekt (ora e parë): Trashëgimia e qytetërimeve mesjetare sot


	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Zhvillon aftësitë dhe shprehitë e kërkimit historik,

• 
Vlerëson trashëgiminë e qytetërimeve mesjetare.
	Fjalët kyçe:
-.



	Burimet: 

· Historia e popullit shqiptar vëll. 1.  Akademia e Shkencave e Shqipërisë. Tiranë, 2003.

· Interneti.


	Pjesëmarrës:

·  Mësuesi kontrollon, orienton dhe vëzhgon.

· Nxënësit e klasës së 6-të. 

	Mënyra e zhvillimit

	Veprimi 1
Bashkohu në një grup me 3 anëtarë dhe zgjidhni kryetarin.

Veprimi 2
Përcakto tematikën e grupeve. 

Gr1-Jeta e qytetërimeve mesjetare shek XI-XIV.

Gr2-Qytetërimet mesjetare në Arbëri.

Gr3-Lidhjet politiko-ekonomike-sociale-kulturore ndërmjet qyteteve të Venedikut e Shkodrës.

Gr4-Trashëgimia e qytetërimeve mesjetare në ditët e sotme.

Veprimi 3
Cakto mjetet që do të përdoren, dhe kohën e realizimit.

Veprimi 4
Puno në grup.Ndiq këtë radhë veprimesh: 

a. Siguro fotografi të qyteteve mesjetare. 

b. Grumbullo për historinë e qytet/fshatit ku banon. 

Veprimi 5
Harto grafikun e punës.

Veprimi 6
Cakto detyrat e pjesëtarëve të grupit.

Veprimi 7 
Diskuto në lidhje me organizimin e punës. 

Veprimi 8
Mirato platformën e punës. 

Veprimi 9 
Harto grafikun e punës deri në takimin tjetër.




